PAGE
5

	[image: image1.png]r\”

e 4 &u‘)‘1

i

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е

              от ____________ № _____
                             п. Адамовка

                                              ПРОЕКТ
	О     бюджете    муниципального   образования  Адамовский   район  на  2026  год  и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район, Совет депутатов муниципального образования Адамовскай район

              РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального  образования  Адамовский  район (далее – районный бюджет) на  2026 год:

а) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в  сумме 996 045,5 тыс.рублей;

б) общий объем расходов районного бюджета в сумме 996 045,5 тыс.рублей;

в)  дефицит районного бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Адамовский район на 1 января 2027 года – в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации– в сумме 0,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета  муниципального  образования  Адамовский  район (далее – районный бюджет) на  2027 и 2028 годы:

а) прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2027 год в сумме 995 241,3 тыс.рублей, на 2028 год в сумме 1 019 702,3 тыс. рублей;

б) общий объем расходов районного бюджета на 2027 год в сумме 995 241,3 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 11 500,0 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 1 019 702,3 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – 24 500,0 тыс. рублей;

в)  дефицит районного бюджета на 2027 год в сумме  0,0 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

г) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Адамовский район на 1 января 2028 года – в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2029 года – в сумме 0,0 тыс. рублей,  в том числе верхний предел муниципального долга по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерациина 1 января 2028 года – в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2029 года – 0,0 тыс. рублей.

            3. Учесть поступление доходов в районный бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
               4. Учесть при формировании доходной части бюджета  дополнительный норматив отчислений от налога на доходы физических лиц на 2026 год в размере 59,65 процента, на 2027 год в размере 60,53 процента, на 2028 год в размере 61,35 процента.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов районного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 2 к настоящему решению
              6. Утвердить ведомственную структуру расходов районного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Адамовского района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета по целевым статьям (муниципальным программам Адамовского района и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.

9. Утвердить направления государственной поддержки семьи и детей в муниципальном образовании Адамовский район («Детский бюджет») на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

10. Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись районного бюджета без внесения изменений в настоящее Решение:

- перераспределение по предварительному согласованию с главой администрации Адамовского района полученных в течение финансового года межбюджетных трансфертов из бюджета вышестоящего уровня, имеющих целевое назначение;

- уточнение кодов бюджетной классификации по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита районного бюджета в случае изменения бюджетного законодательства;

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета, между комплексами процессных мероприятий и (или) направлениями расходов целевой статьи расходов, связанных с изменениями в бюджетную классификацию, а также между видами расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по целевой статье расходов классификации расходов бюджетов с последующим внесением изменений в настоящее Решение;

             - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета, между видами расходов, и (или) направлениями расходов целевой статьи расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по комплексу процессных мероприятий соответствующего раздела, подраздела классификации расходов бюджетов;

             - перераспределение бюджетных ассигнований, в том числе между главными распорядителями бюджетных средств в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с последующим внесением изменений в настоящее Решение, за исключением публично-нормативных обязательств, оплаты труда и коммунальных услуг;
            - увеличение бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)  в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);

            - увеличение (сокращение) бюджетных ассигнований сверх объемов, утвержденных настоящим Решением,на основании правовых актов (проектов правовых актов) органов государственной власти Оренбургской области, соглашений, протоколов, решений комиссий, иных коллективных органов, иных документов о предоставлении бюджету муниципального образования Адамовский район субсидий, субвенции, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц;

           - увеличение расходов районного бюджета на фактически поступающие в районный бюджет средства в случае и порядке, установленным пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

           - перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств в связи с консолидацией в районном бюджете средств, сэкономленных муниципальными заказчиками Адамовского района при осуществлении закупок товаров, работ, услуг;

           - увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям бюджетных средств сверх объемов, утвержденных настоящим Решением, за счет поступающих межбюджетных трансфертов из областного бюджета, не имеющих целевого характера, в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, иных региональных проектов, муниципальных программ Адамовского района и непрограммных мероприятий;
- увеличение бюджетных ассигнований на обеспечение мероприятий по стабилизации финансовой ситуации в Адамовском районе за счет уменьшения по решению Администрации Адамовского района бюджетных ассигнований резервного фонда по чрезвычайным ситуациям муниципального образования Адамовский район;
           - перераспределение бюджетных ассигнований в целях обеспечения повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений;
            - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета, между направлениями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований программной (непрограммной) статьи кода целевой статьи расходов, видами расходов в целях исполнения обязательств районного бюджета;
           - перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств в целях реализации региональных проектов, направленных на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, иных региональных проектов, в том числе приоритетных проектов Оренбургской области;
          - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств, в размере, необходимом для исполнения обязательств, предусмотренных заключенными соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Адамовский район и (или) нормативными правовыми актами Оренбургской области, устанавливающими правила предоставления межбюджетных трансфертов;

           - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию  муниципальных программ Адамовского района, непрограммных мероприятий, по разделам (подразделам), видам расходов в целях исполнения обязательств районного бюджета;
         - перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов в ходе исполнения районного бюджета;
- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных на обеспечение мероприятий по стабилизации финансовой ситуации в Адамовском районе на основании постановлений администрации муниципального образования Адамовский район, между главными распорядителями бюджетных средств и кодами бюджетной классификации;
- перераспределение бюджетных ассигнований в целях предоставления субсидий в рамках реализации муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере.
Изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись по дополнительным основаниям, установленным настоящей статьей (за исключением изменений, утвержденных после 25 ноября 2026 года), учитываются при внесении изменений в настоящее решение.
11. Утвердить источники финансирования дефицита районного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 7 к настоящему Решению.
12. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 21 724,4 тыс. рублей, на 2027 год – в сумме  21 724,4 тыс. рублей, на 2028 год – в сумме  21 724,4 тыс. рублей.

13. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств районного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 8 к настоящему решению.
14. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 9 к настоящему решению

15.  Утвердить:

критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет средств областного бюджета на 2026 год в размере 2,6670, на 2027 год в размере 2,4040, на 2028 год в размере 2,2290;
 объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений  за счет средств областного бюджета на 2026 год в сумме 80 515,0 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 71 798,0 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 70 179,0 тыс. рублей;

 критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности сельских поселений за счет средств районного бюджета на 2026 год в размере 1,0120, на 2027 год в размере 1,0110, на 2028 год в размере 1,0100;
 объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений  за счет средств районного бюджета на 2026 – 2028 годы в сумме по 550,0 тыс. рублей соответственно.

распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений согласно приложению 10 к настоящему решению.

16. Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на реализацию приоритетных проектов Оренбургской области и региональных проектов, направленных на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, в муниципальном образовании Адамовский район на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.
17. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, подлежащих перечислению из бюджетов поселений в районный бюджет на осуществление части переданных полномочий, на 2026 год в сумме 65 924,658 тыс. рублей, на 2027 год – в сумме 61 763,268 рублей, на 2028 год – в сумме 59 181,868 тыс. рублей согласно приложению 12 к настоящему решению.

18. Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений), предусмотренные настоящим Решением, предоставляются в случаях и порядке, утвержденными муниципальными правовыми актами администрации района.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений) на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

19. В соответствии с пунктом 2 статьи 1841 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению 14 к настоящему Решению.
Установить, что на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов нормативы отчислений в местные бюджеты от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, утверждаются Законом Оренбургской области от 30 ноября 2005 года № 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области».
20. Установить,что в 2026-2028 годах муниципальные заимствования муниципальным образованием Адамовский район не осуществляются.
21. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2026 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2027 год – в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2028 год – в сумме 0,0 тыс. рублей.
22. Установить,что в 2026-2028 годах муниципальные гарантии муниципальным образованием Адамовский район не предоставляютя, бюджетные ассигнования на исполнение муниципальных гарантий по возможным гарантийным случаям не предусматриваются.

23. Утвердить основные параметры первоочередных расходов районного бюджета на 2026 год: расходы на оплату труда с начислениями в сумме 400 003,8 тыс. рублей, оплату коммунальных услуг в сумме 62 911,5 тыс. рублей.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на первоочередные расходы районного бюджета согласно приложению 15 к настоящему решению.

24. Установить, что в 2026-2028 годах бюджетные кредиты из бюджета муниципального образования Адамовский район  бюджетам поселений не предоставляются.
25. Утвердить прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Адамовского района, на 2026 год и основные направления приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности района, согласно приложению 16 к настоящему Решению.
26. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений для осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения на 2026 год и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений на 2026 год согласно приложению 17.
27. Утвердить объем бюджетных ассигнований на реализацию плана мероприятий, разработанного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2022 года № 1370 «О порядке разработки и согласования плана мероприятий, указанных в пункте 1 статьи 16 6, пункте 1 статьи 751 и пункте 1 статьи 782 Федерального закона «Об охране окружающей среды», субъекта Российской Федерации», за счет прогнозируемого поступления в доход районного бюджета средств от административных штрафов за административные правонарушения в области окружающей среды и природопользования, платы за негативное воздействие на окружающую среду на 2026-2028 годы в сумме 122,1 тыс. рублей ежегодно.

28. Установить, что в 2026 году казначейскому сопровождению подлежат расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более для обеспечения муниципальных нужд Адамовского района, расчеты по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму 100 000,0 тыс. рублей и более бюджетными и автономными учреждениями муниципального образования Адамовский район.
29. Установить, что размеры должностных окладов денежного содержания по муниципальным должностям и должностям муниципальной службы и надбавок за классный чин по должностям муниципальной службы Адамовского района индексируются на 8,0 процентов с 1 января 2026 года.
30. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой, финансовой и ивестиционной политике, собственности и экономическим вопросам.

31. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования (обнародования), но не ранее 1 января 2026 года.

Председатель Совета депутатов                                                                                                              Т.А. Кожина
Глава муниципального образования                                                                                                     С.В. Чехович
Разослано: финотделу, бюджетополучателям, КСО, организационно-правовому отделу, прокурору, постоянной комиссии
PAGE